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I 1953 vendte en mindre, trind herre tilbage 
til Hollywood efter at have opholdt sig en 
rum tid i det østlige Oregons vildsomme 
skovdistrikter i al ensomhed. Her havde han 
opbygget et selvforsynende minisamfund 
med underjordiske boliger og varmeanlæg, 
og over jorden fx. savværk og konservesfa
brik! Altsammen af frygt for menneskehe
dens undergang, som han på denne måde 
håbede at kunne overleve (ganske alene?). 
Han blev imidlertid træt af at vente, solgte 
ud af de mange røgede skinker og vendte 
tilbage til filmbyen for at indspille igen. 
Hvad han aldrig nåede.

Men inden da havde han også gjort sin 
fyldest, i begge betydninger af ordet. For den 
rotunde herre var Eugene Pallette (1889-1954), 
hvis tilsynekomst på det hvide lærred i ca. 
200 film i perioden fra 1913 til 1948 har væ
ret en kilde til stadig fornøjelse og mangt et 
latterbrøl. Hans stumfilmkarriere, som vil 
være ukendt for de fleste,-omfattede mange 
westerns og bl.a. roller hos D.W. Griffith i 
The Birth of a Nation, 1915 og Intolerance, 1916. 
Hans karriere kom for alvor igang, da Dou- 
glas Fairbanks valgte ham til rollen som 
Aramis i The Three Musketeers, 1921.

I tonefilmen var han med fra starten, idet 
han medvirkede i Bryan Foys The Lights of 
New York fra 1928, »the first 100 per cent 
sevenreel, all-talking production« (vist på 
Filmmuseet i januar 1977). Siden fulgte en 
bred vifte af roller, men idag huskes Pallette 
bedst for nogle klassiske »adventure« film 
og ikke mindst for adskillige komedier, mere 
eller mindre »screwball«, som heldigvis sta
digvæk med (for lange) mellemrum er at se 
på TV eller på Filmmuseet.

Pallette voksede efter tonefilmens frem
komst stadig udad; hans image blev Holly
woods mest velnærede lille prop, der med 
voluminøs og tydeligt rustangrebet stemme 
udspyr bryske bemærkninger. Ofte som et
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hypersarkastisk korrektiv til den månesyge 
overklassefamilie han omgiver sig med.

Men han har det heller ikke nemt: i The 
Lady Eve (Preston Sturges, 1941) er han som 
ølmagnaten Mr. Pike i fint morgenhumør og 
synger Roli out the Barrel på vej til det vel
dækkede morgenbord. Humøret bliver dog 
hastigt forværret, da han opdager at de fine 
sølvlåg kun skjuler tomhed. »Hey! Where is 
everybody? Where's my breakfast?« Men 
alle er anderswo engagiert, og til sidst sidder 
den resigneret-desperate Mr. Pike tilbage, 
hamrende to sølvlåg mod hinanden som 
bækkener mens han bas-mumier: »Nut- 
house!«

I endnu et screwball-mesterstykke, My 
Man Godfrey, er det mildt sagt også et »nut- 
house« han prøver at styre. I filmens start er 
der »scavenger hunt party« med en masse 
overklassemennesker forsamlet i balsalen på 
et hotel. Pallette som Mr. Bullock står i baren 
og snakker med en vis Mr. Blake.

Blake: »This place slightly resembles an 
insane asylum«.

Bullock: »Well -  all you need to start an 
asylum is an empty room and the right kind 
of people«.

Meget å propos kommer en ældre kvinde 
derpå ind i lokalet med en ged i snor.

Blake: »Take a look at that dizzy old gal 
with the goat«.

Bullock: »I've had to look at her for 
twenty years. That's Mrs. Bullock«.

Pause.
Blake: »I’m terribly sorry«.
Bullock: »How do you think I feel?«
Til at forkorte ventetiden på verdens 

undergang, i Oregon eller Tibirke Hegn, kan 
det anbefales at medtage nogle Pallette-film 
som supplement til de røgede skinker. Rund 
plutokrat som munter garniture.

Asbjørn Skytte/Lars Ølgaard
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Illustrationer
I rækkefølge modsat uret, fra side 44 øverst: 

I en ukrediteret rolle i en af sine tidlige westerns 
bliver Pallette taget i kraven af stjernen Buck 

Jones. Filmen er sandsynligvis Scott Dunlaps The 
Footlight Ranger fra 1923. (Fra Janus Barfoeds 

privatsamling).

Pallette er forsikringsmanden, der forklarer Ollie: 
»For $ 5, you can insure that fellow. I f  he gets 
hurt, you get the money«. Ollie låner Stans pen 

med synligt resultat. Fra The Battie of the 
Century (Clyde A. Bruckman, 1927).

Pallette fik sit gennembrud i tonefilmen som Sgt. 
Heath i Philo Vance-serien baseret på S.S. Van 

Dine's romaner. Her i The Dragon Murder Case 
(H.B. Humberstone, 1934).

Pallette spillede Sgt. Heath i fem film  fra 
1929-34. hvoraf de fire havde William Powell i 

rollen som privatdetektiven Philo Vance. Her ses 
de i den fjerde (og efter sigende bedste) i serien, 

The Kennel Murder Case, som Michael Curtiz 
instruerede i 1933 med Robert Barrat (t.v.) som 
den tredie faste figur, politilcegen Dr. Doremus.

I René Clairs klassiker. The Ghost Goes West 
spiller Pallette en amerikansk rigmand, der køber 

et gammelt slot og flytter det til Florida, men 
»spøgelset flytter med« . . .  Denne rolletype skulle 
blive hans varemærke i 30'-ernes komedier: bag 

den bryske fremtoning med ølvommen og den 
tilhørende ølbas som iøjne- og ørefaldende facetter 

gemmer sig et hjerte af guld.

Pallette's »finest hour« er Gregory LaCava's 
My Man Godfrey (1936). hvor han spiller 

finansmanden Alexander Bullock, der er ved at gå 
fallit, mens hans skrupskøre familie uanfægtet 

fortsætter sin excentriske og ødsle levevis.

Billedet stammer fra et af filmens fineste 
øjeblikke: datteren Carole Lombard (i sofaen) har 
fået et af sine hysteriske anfald, og moderen (Alice 
Faye t.h. som Mrs. Bullock) har faet sin protegé, 
nasseprinsen Carlo (Mischa Auer) til at 
opmuntre hende med sin forrygende 
gorilla-imitation. Pallette følger en stund 
måbende seancen, indtil han spørger ham: »Why 
don't you stop imitating a gorilla and try to 
imitate a man?« -  hvorefter han tager bakken 
med cocktails fra den lige så måbende butler 
Godfrey (William Powell) og forlader stuen med 
følgende karakteristiske slutsalve: »Some day I'm 
going gorilla hunting -  and I won't miss.«

Pallette i to af adventure-genrens 
hovedværker: som Friar Tuck i The Adventures of 
Robin Hood (Michael Curtiz og William 
Keighley. 1938) under det stormfulde møde med 
Errol Flynns Robin: og som præsten Fray Felipe 
i Rouben Mamoulian's The Mark of Zorro 
(1940), heltens trofast medsammensvorne. som 
her bliver gået på klingen af skurken Basil 
Rathbone.

Pallette i et celebert selskab af udsøgte skurke: 
Claude Rains. Guy Kibbee og Edward Arnold -  i 
færd med at lave politiske rævekager i Frank 
Capra's Mr. Smith Goes to Washington (1939).

I Julien Duvivier's Tales of Manhattan (1942) 
har Roland Young og Eugene Pallette som 
butlerkolleger en finger med i spillet, da det 
kjolesæt, som filmen handler om, skifter ejer fra 
Charles Boyer til Henry Fonda.

I Ernst Lubitsch's Heaven Can Wait (1943) 
forlader Gene Tierney (t.h.) sin ægtemand (Don 
Ameche) og vender hjem til sine forældre, spillet 
af Eugene Pallette og Marjorie Main, hvis 
ægteskab heller ikke går for godt.
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